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Kivijärvi 
Lesonen 

 
 

Lesoset olivat tulleet »Tuli-Lapista Kuusamon takoa» ensin Venehjärveen ja sieltä edelleen Kivijärveen. He lisään-
tyivät ja levisivät niin, että 1900-luvun alussa heitä oli n. 70 % Kivijärven asukkaista. Lesosten suku jakautui vähitellen 
eri ryhmiksi. Oli Kivijärven »kylän paikalla» Vattsusia, Levasia, Outokkaisia, Joakkosia, (Poahkomienvaarassa) Napsuja 
ja Poavilaisia, mutta kaikilla kuitenkin oli sukunimi Lesoni. 1
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Kivijärvi 
Joakkonen 
1. Lesonen Jaakko Kij.L. 
Puoliso: Valtanen ? Tomentteintyttö Luj.V.1.1.4. 
Luvajärvi 
Lapset: Konstu ja Iivana 
 

Lesosten suvun suurin, samalla myös varakkain ryhmä oli Joakkosten suku. Suvun jälkeläinen Vivi Vuoristo oli saa-
nut kuulla isoisältään Joakkoni Olekseilta (kuollut 1911) suvun historiasta mm. sen, että ennen kantaisää Joakko Le-
sosta oli Kivijärvessä ollut kolme polvea nimeltä tuntemattomia Lesosia. Joakko Lesosen vaimo oli Luvajärvestä Ontrein 
Tomenttein tytär. Heillä oli lapsia ainakin pojat Kontratta eli Konstu ja Iivana. 2

 
Kivijärvi 
1.1. Lesonen Konstu Jaakonpoika Kij.L. 
(Kondrad Jakovlevits Lesojev) 
Puoliso: 2.5. Marttinen Okahvie Malahvientyttö Kij.M.5. 
Kivijärvi 
Lapset: Ontto, Omelie, Onussa ja Paraska 
 

Kondratan vaimo Kivijärvi, Ilmeisesti Juakkosen Kondratan vaimo Okahvie, Ontro Marttisen tytär. 3

 
Konstusta lauloivat (Vivi Vuoriston kertoman mukaan) Vuokinrannan tytöt häntä muistellen: »Joakkosen Konstu se 

komie Konstu, hyppelöy ta tanssoau.» Konstun vaimo oli Kivijärvestä Marttisen Malahvien Okahvie. Heillä oli pojat Ont-
to ja Omelie, joilla kummallakin oli oma talo (kartassa n:ot 1 ja 2), ja tytöt Onussa ja Paraska. 4

 
Marttisen Okahvien nai Joakkosen Kontratta 1. Konstu. Heillä oli kaksi poikaa, Ontto ja Omelie, ja kaksi tytärtä, 

Onussa ja Palaka; perheestä enemmän edellä Joakkosen suvun (sukunimi Lesoni) vaiheiden yhteydessä. 5

 
Kivijärvi 
1.2. Lesonen Iivana Jaakonpoika Kij.L. 
Puoliso: Markkov Anna 
Lapset: Teppana, Huotari, Iivana, Oleksei, Petri ja Okku. 
 

Joakkoni (Lesonii) Iivanan vaimo Anna Markovna oli kotoisin »Venöäheltä päin». Anna Markovna (tätä puhuttelu-
muotoa käytettiin hänestä suvun keskuudessa, ei Annia) oli kovasti katunut naimiskauppaansa: »Kun pitiki männä 
toalla Karjalan kräkillä!» Anna oli nähtävästi kotoisin rikkaasta talosta, koska hänen ja Iivanan poika Olekseikin sai 
sieltä perintönä upeat susiturkit. Iivanan ja Annan lapsia olivat Teppana, Huotari, Iivana, Oleksei, Petri ja ainoa tytär 
Okku. 6

 
Kivijärvi Talo 1 
(Konstun Ontto) 
1.1.1. Lesonen Ontto Konstunpoika Kij.L.1. 
Puoliso:  A. 
Akonlahti 
 

Lähde:  7

 
Kivijärvi Talo 2 
(Konstun Omelie) 
1.1.2. Lesonen Omelie Konstunpoika Kij.L.2. 
Synt. n. 1853 
Kuoli 1918 
Puoliso: 3.2. Nykänen Matro Juplantyttö A.Hu.N. 
Synt n. 1856, Akonlahti, Hukkasalmi 
Kuoli 1935 
Lapset: Teppana ja Petri 
 

Lähde: 8, 9

 
Kivijärvi Talo 45 
Ilvesvaara, Tanilainen 
1.1.3. Lesonen Onussa Konstuntyttö Kij.L.3. 
Kivijärvi 
Puoliso: 6.1. Lesonen Ipatti Tanilaisenpoika Kij.L.1. 
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Kivijärvi Ilvesvaara 
Lapset: Jeli ja Anni 
 

Lähde: 10

 
Venejärvi Talo 28 
Niskala 
1.1.4. Lesonen Paraska Konstuntyttö Kij.L.4. 
Kivijärvi 
Puoliso: Lesonen Ilja Hovatanpoika Vej.L.2.1. 
 

Lähde: 11

 
Kivijärvi Talo 4 
(Jaakkosen Teppana) 
1.2.1. Lesonen Teppana Iivananpoika Kij.L.1. 
Puoliso: Lesonen Toarie Riiontyttö Kij.L.1.2. 
Kivijärvi 
Lapset: Oleksei 
 

Lähde: 12

 
1.2.2. Lesonen Huotari Iivananpoika Kij.L.2. 
 

Lähde: 13

 
1.2.3. Lesonen Iivana Iivananpoika Kij.L.3. 
 

Lähde: 14

 
1.2.4. Lesonen Oleksei Iivananpoika Kij.L.4. 
Synt. n. 1830 
Puoliso: Lipkinin Stepanie Iivanantyttö Vej.L.3.1. 
Synt. n. 1845, Venehjärvi 
Kuoli 1906 
Vihitty: 1868 
Lapset: Poavila, Matti, Oleksei, Petri, Anni, Iro, Nasto ja Olona. 
 

Lähde: 15

 
Kivijärvi Talo 5 
(Jaakosen Petri) 
1.2.5. Lesonen Petri Iivananpoika Kij.L.5. 
Puoliso: 3.3. Bogdanov Malanie Stahvein A.Na.B.3. 
(Hämäläini Malanie) 
Akonlahti, Nakrislahti 
Lapset: Anni, Tatjana, Manu ja Santeri 
 

Alla olevassa tekstissä on mainittu Malanie Potontyttö, mutta Malanie on Poton sisko. 16

 
Lähde: 17

 
Akonlahti 
Tullinniemi 
1.2.6. Lesonen Okku Iivanantyttö Kij.L.6. 
Synt. n.1846, Kivijärvi 
Kuollut 1916 
Puoliso: Maksima Marttinanpoika A.Tu.H.1.1. 
Akonlahti, Tullinniemi 
Kuollut n. 1916 
Lapset: Iro 
 

Lähde: 18

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Kivijärvi Talo 14 
Levani 
2.1. Lesonen Isossima Kij.L. 
Puoliso: Martta 
Seinäjoki 
 

Levani (1. Lesoni) Isossiman talo (kartan n:o 14) on hyvin tunnettu suomalaisten Vienan-kävijäin matkakertomuk-
sista. A. V. Ervasti kirjoitti mainiossa teoksessaan »Muistelmia matkalta Venäjän Karjalassa kesällä 1879» (ilm. 1880), 
millaisen kortteerin hän ja hänen matkakumppaninsa Hj. Basiller saivat Kivijärven kylästä: 



- 4 - 
9.9.2006 

 
 

Majapaikkamme oli Isossima eli Iisakki Lesosen pieni mökintapainen talo, joka heti herätti mieltymystämme sen 
erinomaisen siisteyden kautta, joka siinä vallitsi ja joka teki, että pirtissä kaikki oikein kiilsi puhtaudesta. Atria jonka 
isäntä valmisti, sillä emäntä ei ollut kotona, oli yksinkertainen vaan hyvänmakuinen, kaikki siinäki puhtautensa puoles-
ta silmään pistävää. Joka sentään enimmän huomiotamme ja kummastustamme herätti, oli se altis palvelevaisuus ja 
sydämmellinen kohtelu, jota isäntämme meille koki osottaa. Vaikka karjalaiset ylipäänsä ovat näistä omaisuuksista kii-
tettävät, emme kuitenkaan tuskin koko matkalla olleet hänen vertaista näitten suhteen tavanneet. En tiedä, olivatko 
isäntämme silmät mitenkään toisenlaiset kuin muitten ihmisten, vaan kun häntä puhutteli tai häneltä pyysi jotain, niin 
ne loistivat aivan ihmeellisellä kirkkaudella, jossa saattoi lukea niiden omistajan hartainta halua pyynnön täyttämiseen. 
Talonväki olivat lapsettomia ja siitä tuo erinomainen puhtaus talossa osaksi saapi selityksensä.» 

Ervastin kuvauksen viehättäminä asettuivat Kalevalan laulumailla 1894 kulkeneet I. K. Inha ja Kusti Karjalainen Ki-
vijärveen tultuaan Isossiman taloon asumaan - eivätkä hyvän kortteerin toiveissa pettyneetkään. Inha kirjoittaa: 

»Köyhä Isossima oli yhä vieläkin ja vaikeata toimeentulo oli ollut edellisenäkin talvena, vaikka perhe ei ollutkaan 
ennestään lisääntynyt. Vaimo oli kookas, hiljainen, mutta hyväntahtoinen ihminen, ja erinomaisessa kunnossa hän to-
siaan piti talonsa ja taloutensa. Pirtti, seinät, lattiat, huonekalut, astiat, kaikki oli, vaikka maalaamatonta, puhdasta 
kuin voipytty. Sitä ei voinut kyllin ihmetellä, ja vastakohta oli räikeän jyrkkä, kun rajan poikki palasimme Suomen puo-
lelle ja tulimme ensimmäiseen suomalaiseen taloon ja näimme sen raäjäisen lattian, likaiset paikat ja karstaiset seinät. 
Ilmakin oli Isossiman pirtissä puhdasta, koska hän ei tupakkaa viljellyt, vaikka muutoin olikin mielipiteiltään vapaa ja 
antoi jokaiselle arvonsa. 

Köyhyydestään huolimatta nämä molemmat kuitenkin ahkeruutensa ja säästäväisyytensä kautta tulivat jotakuinkin 
toimeen. Kuinka tarkalleen talon talous oli harkittu, sitä todisti muun muassa kyly. Puitten säästämiseksi se oli hyvin 
pieni, oikea nukkimaja, niin että tuskin mahtui suorassa seisomaan, lauteella ei muuta kuin istumaan, ja melkein joka 
puolelle kädet ulottuivat seinään, kun keskilattialla seisoi. Mutta suotta ei sen isäntä kiittänyt lölyn hyvyyttä. Kun hän 
oli kiukaan valiopuilla lämmittänyt, niin lähti siitä löyly, joka oli raikasta kuin lähdevesi. Se oli täydellinen ja hyvä kyly, 
mutta niin pieneen kokoon puristettu, ettei sitä juuri olisi voinut sen enempää pienentää. Sekin todisti karjalaisen käy-
tännöllistä luonnonlaatua.» 

Isossiman ja hänen emäntänsä vieraanvaraisuutta ja heidän pienehkön pirttinsä puhtautta ovat yilstäneet myös ne 
Kivijärven synnynnäiset, joiden tietoihin tämä luku enimmäkseen perustuu, nimittäin Vivi Vuoristo ja Jeli Huovinen. 
Olona Marttini oli maininnut tyttärelleen, että Isossimassa majailivat »pipit ta papit sekä Ylähäisistä jotta Alahaisista». 
Edelleen Vivi Vuoristo kertoi äidiltään kuulleensa, että Isossimassa siisteyden harrastus meni niin pitkälle, että sitä 
Kivijärven akat jo toisinaan paheksuivat, mm. silloin kun Isossiman lähtiessä suoniityille heinäntekoon vaimo antoi 
hänelle valkeat sukat jalkaan. 

Isossiman vaimo oli suomalainen, Seinäjoelta kauppamatkoilla löytynyt. Hänen nimensä oli Martta, mutta Kivijär-
vessä nimi karjalaistettiin Mauraksi. Maura toimi kylän kätilönä ja sairaanhoitajana. Jonkin aikaa Isossima ja Maura oli-
vat olleet Inkerinmaalla kauppiaina ja oppineet siellä venäjän kielen. Isossiman taloon perustettiin venäläinen kansa-
koulu, johon opettajaksi tuli edellä mainittu Ivan Ioilev. 19

 
Kivijärvi Talo 10 
(Levanen Iknatta) 
2.2. Lesonen Iknatta Kij.L. 
(Ignat) 
Puoliso: Huotarinen Olona Mikuntyttö A.Vo.H.1.2. 
(Feodorova) 
Synt. n. 1865, Akonlahti, Vornanniemi 
Lapset: Poavila, Iivana, Riiko, Vasselei, Moarie ja Nasto. 
 

Levasen Iknatan vaimo; Kivij. 
Martt. Tyttönä ollut ”kylän paras”. Vielä (v. 1921) elää. Pojista yksi naimisissa Venehjärven tietäjän Hökkä-Iivanan 

tyttären, Sohjan, kanssa. Leski n. v. 1912. 20

 
Lesonen Olona; Kivijärvi, syntyisin Akonlahdesta Vornan Miikkulan tytär, o.s. Feodoroff (Huotarini) v. 1900 noin 35 

v. Levasen Iknatan vaimo eli ’Iknatan akka’. 21

 
Isossiman naapurina oli hänen veljensä Levani Iknatan talo (kartassa n:o 10). Iknatta oli (n. v.1880) ottanut Kii-

tehenjärven rannalta Vornanniemestä petrun praasniekalta vaimon, 16-vuotiaan Mikun Olonan. Iknatta eli kulkukau-
palla, tuli lopulta mielenvikaiseksi, mm. pani hevosen helyt takapuoleensa ja juoksenteli sillä tavoin ympäri Kivijärveä. 
Olona jäi leskeksi ollessaan 24-vuotias. Hän kävi Kajaanin markkinoilla myymässä sukkia ja vaatteita. Veljekset Iknat-
ta ja Isossima olivat oikein huonoissa välieissä, perinnönjaossa venekin sahattiin poikki. Iknatta teki oman talon, jonne 
muutti asumaan. Mutta kun veljekset kuolivat, niin lesket muuttivat Iknatan taloon yhdessä asumaan. Iknatassa oli 
kaksi huonetta: Isossiman akan pirtti ja Iknatan akan pirtti. - Mainittakoon, että Iknatan akan pirtissä Latvajärven 
pappi piti tiekan eli lukkarin kanssa kerran talvessa jumalanpalveluksen; kesäjumalanpalveluksen hän piti tseässöynäs-
sä. Vivi Vuoristolla oli papin käynnistä omakohtainen muisto: »Lauantai-iltana papin saavuttua oli pokajenja, synnin-
tunnustus. Aikuiset menivät Isossiman pirttiin papin puheille, tietenkin yksitellen. Me lapset saimme mennä kaksittain. 
Muistan oikein hyvin, kuinka Posti-Miihkalin Manun kanssa menimme papin luo. Neuvottelimme ensin, mitkä synnit 
tunnustaisimme. Papin edessä kumarsimme sitten päämme ja hän pani vaatteen päämme päälle. Sanoimme: »Olem-
me käyneet nakrista varastamassa Jelesseistä.»  Lieneekö ripittäjä pysynyt totisena. Synninpäästön hän tietysti antoi, 
muistan käyneeni pritsiästiellä, ehtoollisella.» 

Iknatalla ja Olonalla oli ainakin kuusi lasta: Poavila, Iivana, Riiko, Vasselei, Moarie ja Nasto. Leskien muutettua yh-
teen asumaan Isossiman akka Maura hoiti Iknatan ja Olonan lapsia aivan kuin omiaan. Lujasti oli yritettävä näin suu-
ren perheen kanssa ja Ilman miesväkeä. Olona kuulemma ajoi rahtia kuin mies, kävi aina Oulussa ja Vienan Kemissä 
saakka, vieläpä Sorokassa ja Sumassa. Ulkoilmassa hänen ihonsa oli paahtunut ruskeaksi, aivan nahkamaiseksi. Vielä 
muistellaan hänen käyneen Kajaanin markkinoilla myymässä sukkia ja vaatteita. Oulun-matkoilla hän oli oppinut in-
nokkaaksi kahvinjuojaksi, antoi vaikka mitä kun vain sai kahvikupposen. Olona Marttisen luonakin hän kävi kahvia juo-
massa; Olona taas oli tottunut kahviin Suomessa. 

Iknatan ja Olonan lapsista vanhin, Poavila, otti vaimon Suomesta ja oli kauppiaana jossakin Turun puolessa. 
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Pojista toinen, Iivana, oli nainut Venehjärven kuulun tietäjän Hökkä-Petrin (eli Miitrein Petrin) pojan Iivanan ja tä-
män vaimon Stepanie Lesosen tyttären Sohjan. Sohjan isä Hökkä-Iivana - hänkin tunnettu tietäjä, mustapartainen ko-
mea mies - vieraili usein Kivijärvessä. Vivi Vuoristo, jonka kotona Malahvien Ontrossa Iivana myös tavallisesti poikkesi, 
kertoo: »Emme aina tienneet, milloin hän Kivijärveen tullessaan tuli vain tyttärensä luo kyläilemään vai kulkiko hän 
tietohusmatkoilla. Tietäjä toimi aina salavihkaa, jotta mahti olisi voimakkaampi. Mahtavaksi ja voimalliseksi tietäjäksi 
Iivanan jokainen tiesi. Kotikylässäni häntä kunnioitettiin suuresti ja kai pelättiinkin.» 

Seuraava poika Riiko Lesojeff oli maailmansodan aikana englantilaisten joukossa, majuri arvoltaan. Hän hankki ta-
varaa köyhyydessä elävälle äidiileen, niin että Iknatan akka lopulta eleli kuin »taivahan pankolla». Tavaraa eli »po-
hasvutta» riitti koko Kivijärven kylälle. Tämän vuoksi kivijärveläiset muistelevat kiitollisina Riikoa ja hänen äitiään Ik-
natan akkaa. Riion vaimo Nasto Remsu (Moarie ja Miihkali Remsun tytär) oli Vuokkiniemen Kaskolasta. 

Iknatan ja Olonan muista lapsista oli Nasto miehellä Latvajärvessä, Vasselei ei mennyt naimisiin menetettyään nuo-
ruuden rakastettunsa Joakkosen Petrin Manun (jonka Uljaska Bogdanov häneltä vei) eikä Moariekaan vielä v:een 1922 
mennessä ollut naimisissa. 22

 
2.3. Lesonen Oksenie Kij.L. 
Puoliso: Lesonen Miikkula Kij.L.7.1. 
(Levanen Miikkula) 
Lapset: Oleksei 
 

Levasen Miikkula oli nainut Isossima ja Iknatta Levasen sisaren Oksenien. Ilmeisesti Miikkula ja Oksenie eivät olleet 
läheisiä sukulaisia, vaikka olivatkin sukujaan Levasia, sillä Vienassa ei ollut tapana, että edes toiset tai kolmannet 
serkut olisivat menneet keskenään naimisiin. Miikkulalla ja Okseniella oli poika Oleksei. 23

 
2.2.1. Lesonen Poavila Iknatanpoika Kij.L.1. 
 

Lähde: 24

 
2.2.2. Lesonen Iivana Iknatanpoika Kij.L.2. 
Kivijärvi 
Puoliso: Lesonen Sohja Iivanantyttö Vej.L.1.1. 
Venejärvi, Hökkälä 
Lapset: Muarie 
 

Lähde: 25

 
2.2.3. Lesonen Riiko Iknatanpoika Kij.L.3. 
Kivijärvi 
Puoliso: Remsu Nasto Miihkalintyttö Vuk.R.1.1. 
Vuokkiniemi Kaskola 
 

Lähde: 26

 
2.2.4. Lesonen Vasselei Iknatanpoika Kij.L.4. 
 

Lähde: 27

 
2.2.5. Lesonen Moarie Iknatantyttö Kij.L.5. 
 

Lähde: 28

 
Latvajärvi 
2.2.6. Lesonen Nasto Iknatantyttö Kij.L.6. 
 

Lähde: 29

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Kivijärvi 
3. Lesonen Iivana Kij.L. 
Puoliso Uht. 
Uhtua 
Lapset: Maksima, Jelessei ja Iro 
 

Matin isä Iivana oli Kivijärvestä, äiti Uhtualta. 30

 
Levasen talosta n. puolen kilometrin päässä oli Pirttiniemi (kartassa n:o 70), jonne oli eläjä tullut »kylän paikalta» 

tulipalon jälkeen. Niemi oli korkea, viljelyksiä enemmän kuin tiheään asutussa kylässä. Matolaksi, jonka rannalla Pirt-
tiniemen kaksi taloa olivat, on syvä (kartassa n:o 72). Siitä oli kolmen kilometrin soutumatka Kivijärven toiseen pää-
hän Latvalahteen. Pirttiniemessä. oli Lesosen veljesten Matin eli Maksiman ja Jelessein talot. 31

 
Kivijärvi Talo 19 
Pirttiniemi 
3.1. Lesonen Matti Iivananpoika Kij.L.1. 
(Maksim Lesojevi) 
Puoliso: Huttuni Olona Trohkimantyttö 
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Kuollut 1903 
Kivijärvi 
Lapset: Palaka, Paraska, Iro, Vasselei ja Jeli 
 

Lähde: 32

 
Kivijärvi Talo 18 
Pirttiniemi 
3.2. Lesonen Jelessei Iivananpoika Kij.L.2. 
Puoliso: 4.10. Lesoni Oksenie Vatsuntyttö Kij.L.10. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Lapset: Vasselei, Tatjana ja Toarie 
 

Lähde: 33

 
Kivijärvi Talo 7 
(Malahvie) 
3.3. Marttinen Iro Iivanantyttö Kij.L.3. 
(Lesojeva) 
Synt. n. 1836, Kivijärvi, Pirttiniemi 
Kuollut 1917 
Puoliso: 2.6. Marttinen Riiko Malahvienpoika Kij.M.6. 
Synt. n. 1857 
Lapset: Matti, Poavila, Iivana, Iro ja Anni. 
 

Lähde: 34

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Kivijärvi Talo 24 
Vatsunvaara 
4. Lesoni Vattsu Kij.L. 
(Vasselei) 
Synt. n. 1808, Kivijärvi 
Kuollut n. 1885 
Puoliso: Valtanen ? Tomentteintyttö Luj.V.1.1.3. 
Luvajärvi 
Lapset: Suuri-Iivana eli Vatsun Vouri, Pieni-Iivana, Ontro, Miikkula, Joakko, Toarie, Natalie, Okahvie, Moarie, Oksenie 
ja Outi. 
 

Tsihkan (kartassa n:o 62) takana Vatsunvaaralla (kartassa n:o 93) oli elänyt Lesoni Vattsu eli Vasu eli Vattsu-
Iivana. Vattsu oli palvellut Venäjän sotaväessä ja siellä oppinut venäjän kielen, myös kirjallisesti. Hän piti n. v. 1888 
kotonaan jonkinlaista venäläistä koulua, jota kävivät mm. Joakkoni Oleksein Olona (myöh. Iivo Marttisen vaimo), Mart-
tini Vasselein Palaka, Kirilän Hilipän Ipatti, Omelien Teppana, Petrin Tatjana, Ananien tytöt. Vattsu sairasti jo pitkälle 
ehtinyttä keuhkotautia, istui tai >>venyi>> kiukaankorvalla ja sieltä käsin opetti. Oppilaat istuivat kosinon reunalla 
jalkojaan heilutellen. 

Vatsun vaimo oli Luvajärvestä Ontreisen Tomenttein tytär, samoja sisaruksia kuin Lesoni Joakon akka Kivijärvessä 
ja Miina Huovisen akka Iro Hietajärvessä. 

»Vanhalla Vatsulla» oli useita aikuiseksi ylenneitä lapsia: Suuri-Iivana eli Vatsun Vouri, Pieni-Iivana, Ontro, 
Miikkula, Joakko, Toarie, Natalie, Okahvie, Moarie, Oksenie ja Outi. 35

 
Kivijärvi Talo 22 
(Vatsun Vouri) 
4.1. Lesoni Iivana Vatsunpoika Kij.L.1. 
(Suuri-Iivana) 
Synt. n. 1833 Kivijärvi, Vatsunvaara 
Kuollut 1913 
Puoliso: 1.1.2. Tatjana Petrintyttö Kij.2. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
 

Lähde: 36

 
(Pieni Iivana) 
4.2. Lesoni Iivana Vatsunpoika Kij.L.2. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Puoliso: Oksenie 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
Lapset: Iivana ja Joukenie 
 

Lähde: 37

 
4.3. Lesoni Ontro Vatsunpoika Kij.L.3. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Puoliso: Anna-Liisa 
Lapset: Iro ja ottopoika Iikka Pirhonen 
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Lähde: 38

 
Kivijärvi Talo 25 
(Miikkulainen) 
4.4. Lesoni Miikkula Vatsunpoika Kij.L.4. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Lapset: Oleksei 
 

Lähde: 39

 
4.5. Lesoni Jaakko Vatsunpoika Kij.L.5. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Lapset: Jaakko 
 

Lähde: 40

 
Tollonjoki 
4.6. Lesoni Toarie Vatsuntyttö Kij.L.6. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
 

Lähde: 41

 
Vuokkiniemi 
Kaskola 
4.7. Remsu Natalie Vatsuntyttö Kij.L.7. 
(Lesojeva) 
Synt. n. 1853, Kivijärvi, Vatsunvaara 
Puoliso: 1.1. Remsu Miitrei Vahronpoika Vuk.R. 
Lapset: Anni, Outi ja Vasselei 
 

Lähde: 42

 
Lyttä 
4.8. Omenainen Okahvie Vatsuntyttö Kij.L.8. 
(Lesojeva) 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Puoliso: Omenainen Miihkali Mikkinpoika Lyt.O.2.1. 
Lapset: Nasto ja Moarie 
 

Lähde: 43

 
Akonlahti 
Jehrimänvaara 
4.9. Melentjev Moarie Vatsuntyttö Kij.L.9. 
(Lesojeva) 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Puoliso: Melentjev ? Miihkalinpoika A.Jv.M.1.1. 
Lapset: Tatjana ja Olka 
 

Lähde: 44

 
Kivijärvi Talo 18 
Pirttiniemi 
4.10. Lesoni Oksenie Vatsuntyttö Kij.L.10. 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Puoliso: Lesonen Jelessei Iivananpoika Kij.L.2. 
Lapset: Vasselei, Tatjana ja Toarie 
 

Lähde: 45

 
4.11. Lesoni Outi Vatsuntyttö Kij.L.11. 
Synt. 1847 
Kivijärvi, Vatsunvaara 
Kuoli v. 1927 t. 1928. 
 

Lähde: 46

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Outokkaini 
5. Lesonen Outokka Kij.L. 
Synt. n. 1760 
Lapset: Olokka 
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Kivijärvi Talo 6 
Outokkaini 
5.1. Lesonen Olokka Outokanpoika Kij.L. 
(Aleksei Ivanov) 
1 Puoliso: Remsu Jeli Kij.R. 
(Jeliseveta Lavrentjeva) 
Synt. 1805, Törsömö 
Kuollut n. 1870, Kivijärvi 
Lapset: Riiko, Anni ja Maura. 
2 Puoliso: Saara 
Tyrnävä 
 

Maura-äiti oli Outokkaisen Olokan (Lesoni) tytär, sukujuuriltaan Vuokkiniemen Remsuja. Hän oli syntynyt 4. pnä 
toukokuuta 1836. Vanhemmat olivat kirkonkirjojen mukaan Aleksei Ivanov ja Jeliseveta (Jeli) Lavrentjeva. 47

 
Marttini Maura; Kivij. 
Maura Marttisen suku juontaa alkunsa Vuokkiniemestä, josta hänen isovanhempansa muuttivat Kivijärveen kuulu-

vaan Törsömöön. Mauran äiti, joka oli syntynyt n. v. 1805, joutui 20-vuotiaana suoraan kisapirtistä naimisiin Outok-
kaisen Olokan kanssa, jonka koti oli kylän parhaita, mutta morsian oli köyhästä kodista. Sulhasen äiti oli toivonut 
rikasta ja kuuluisaa vaimoa pojallensa ja ilmaisi tyytymättömyytensä joikumalla morsiammen tulijaisissa, että hänen 
poikansa muka ”toi Törsömöltä tyhmän ja mösläkielen” (mösläkieleksi sanotaan sellaista, joka rikkoo s:ää tai k:ta). 
Jeli, se oli nuoren miniän nimi, eli ikänsä ”pohattana”, vieläpä antoi kuollessaan miehelleen 400 ruplaa, joita oli monta 
kymmentä vuotta säilyttänyt ullakkoaitan katossa tuohien välissä ja joiden olemassaolosta ei kukaan tiennyt. Oli mel-
koisen taitava tietäjä ja kuoli Kivijärvessä n. v. 1870. Lapsia oli vaan kaksi tytärtä, joista vanhenpi, Anni, oli naimisissa 
Kivijärvessä Vasken Riiolla, nuorempi Maura, synt. n. v. 1835, Malahvien Ontrolla (ks. Marttini O.) samassa kylässä. 48

 
Outokkaisen talon (kartassa n:o 6) perustajan Outokan poika oli Olokka. Olokan ensimmäinen vaimo oli Törsömön 

Jeli (Remsu). Heillä oli lapsia ainakin poika Riiko sekä tyttäret Anni ja Maura. Outokkaisen talo oli ennen Kivijärven 
rikkain, mutta se paloi »Kivijärven suuressa palossa» kuten myös Ylisen talo ja Joakkosen talo. Olokka kulki 
kauppiaana, »Tuli-Lapissakin».  Kerran kun Olokka palasi kauppamatkalta reki täynnä kulta- ja hopearahoja, hänen 
turkiksilla peitetty rekensä ryöstettiin; sanottiin, että pitäjän nimismies olisi poliisin kanssa ollut sen ryöväämässä. 
Tämän vahingon vuoksi Olokka meni vähän sekapäiseksi. Sitten paloi Olokan talo, ja sen jälkeen kuoli Jeli. Riiko 
rakensi palaneen talon tilalle toisen, ja isälleen sekä äitipuolelleen hän teki riihestä pirtin Torikan alankoon. Olokka oli 
nimittäin mennyt uudelleen naimisiin, nainut suomalaisen Saaran Tyrnävälta. Saara keitti pyhisin kahvia ukoille 
pirttiraiskassaan ja ansaitsi siten. Olokka ja Saara antoivat joskus Kivijärven nuorten kisata pirtissään ja saivat myös 
siitä rahaa. - Eräät muutkin Suomesta tuodut vaimot pitivät Karjalassa kahvilantapaista, muisteli Vivi Vuoristo. 
Vuokkiniemessä oli praulenjan luona Konaskan akan »kahvila», ja samoin Jyvöälahdessa oli sellainen. - Kun Olokasta 
ja Saarasta aika jätti, heidän mökkinsä tehtiin jälleen riiheksi. 49

 
5.1.1. Lesonen Riiko Olokkanpoika Kij.L.1. 
Lapset: Poavila, Toarie ja Okku 
 

Lähde: 50

 
5.1.2. Lesonen Anni Olokkantyttö Kij.L.2. 
Kivijärvi 
Puoliso: Riiko Vaskenpoika 
Kivijärvi 
 

Lähde: 51

 
Kivijärvi Talo 8 
(Malahvien Ontro) 
5.1.3. Marttinen Maura Olokkantyttö Kij.L.3. 
(Lesojeva) 
Synt. 04.05.1836, Kivijärvi 
Kuollut 1923 
Puoliso: Marttinen Ontro Malahvienpoika Kij.M.1.1. 
Synt. 17.06.1828 
Kuollut 1918 
Lapset: Moarie, Olona, Iivo, Kirilä ja Anni 
 

Lähde: 52

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Kivijärvi Talo 43 
Ilvesvaara, Tanilainen 
6. Lesonen Tanila Kij.L. 
Lapset: Ipatti, Huotari, Jyrki, Iivana, Maura ja Marppa. 
 

Tanilaisessa (kartassa n:o 43) oli ainakin seuraavat lapset: Ipatti, Huotari, Jyrki, Iivana, Maura ja Marppa. Ipatin 
vaimo oli Joakkosen Konstun tytär Onussa (Kivijärvestä). Ipatilla ja Onussalla, joilla oli oma talo (kartassa n:o 45), oli 
ainakin tytär Jeli. Jelin nai Karhusen Maksima Vuokinsalmesta. Huotari jäi asumaan vanhalle paikalle. Hänen vaimonsa 
oli Outokkaisen Toarie samoin Kivijärvestä. Huotarilla ja Toariella oli tyttö Manu, joka eli kotonaan, ja poika Iivuska 
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(Iivana), joka muutti Amerikkaan ja siella. kuoli. Jyrki taas nai Poahkomienvaarasta Joakon Iivanan tyttären; heidän 
asuinpaikkaansa sanottiin Kuusiniemeksi. Iivuska (Iivana) oli nainut Jehrimäisen Paraskan Ilvesvaarasta. He asuivat 
ensin Ilvesjärven rannalla entisessä Päntin Olonan mökissä (kartassa n:o 47), mutta muuttivat vuosisadan alussa 
»Alahaisih», ts. Kemijokivesistön suupuolelle. Iivuska oli tunnettu läkkiastioiden tekijä. Tyttäristä Mauran nai Onton 
Ohvo Poahkomienvaaraan ja Marpan Joakkosen Oleksein vanhin poika Poavila. 53

 
Kivijärvi Talo 45 
Ilvesvaara, Tanilainen 
6.1. Lesonen Ipatti Tanilaisenpoika Kij.L.1. 
Puoliso: 1.1.3. Lesonen Onussa Konstuntyttö Kij.L.3. 
Kivijärvi 
Lapset: Jeli ja Anni 
 

Lähde: 54

 
Kivijärvi Talo 43 
Ilvesvaara, Tanilainen 
6.2. Lesonen Huotari Tanilaisenpoika Kij.L.2. 
Puoliso: Outokkaisen Toarie 
Kivijärvi 
Lapset: Manu ja Iivuska 
 

Lähde: 55

 
Kivijärvi Talo 46 
Kuusiniemi, Tanilainen 
6.3. Lesonen Jyrki Tanilaisenpoika Kij.L.3. 
Kivijärvi Ilvesvaara 
Puoliso: 1.1.4. Remsu ? Iivanantyttö Kij.4. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
Lapset: Marppa 
 

Lähde: 56

 
Kivijärvi Talo 47 
Tanilainen 
6.4. Lesonen Iivuska Tanilaisenpoika Kij.L.4. 
(Iivana) 
Kivijärvi, Ilvesvaara 
Puoliso: Rettijev Paraska Jehrimäntyttö Toj.R.4.5. 
Kivijärvi, Ilvesvaara (Kauronen) 
 

Lähde: 57

 
Kivijärvi Talo 54 
Poahkomienvaara 
(Onton Ohvo) 
6.5. Lesonen Maura Tanilaisentyttö Kij.L.5. 
Kivijärvi, Ilvesvaara 
Puoliso: Ohvo Petrinpoika Kij.1.1.1. 
Kivijärvi, Poahkomienvaaraan 
 

Lähde: 58

 
Kivijärvi Talo 12 
(Jaakkonen Poavila) 
6.6. Lesonen Marppa Tanilaisentyttö Kij.L.6. 
Kivijärvi, Ilvesvaara 
Puoliso: Lesonen Poavila Olekseinpoika Kij.L.4.1. 
 

Lähde: 59

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
7. Lesonen Kirilä Kij.L. 
Lapset: Hilippä, Ipatti ja (tyttö) 
 

Kirilänvaarassa (kartassa n:o 95) oli kaksi taloa, toinen oli Kirilän Hilipän (kartassa n:o 27) ja toinen hänen 
veljensä Ipatin (kartassa n:o 28). 60

 
Kivijärvi Talo 27 
Kirilänvaara 
7.1. Lesonen Hilippä Kirilänpoika Kij.L.1. 
Puoliso: 1.1.1.2.9. Rugojev Iro Sirkeintyttö Kos.R.9 
(Iro Sergeijevna Rugojeva) 
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Synt. 1844, Kostamus, Jyrkilä (Sirkeinen) 
Kuollut n. 1922 
Lapset: Huoti, Ipatti 
 

Kirilän Hilipän akka Iro; Kivijärvi, Kirilä Lesosen pojan vaimo, o.s. Rukajeff Kostamuksesta, v. 1911 oli 78-vuotias. 
61

 
Kirilän Hilipän (Lesosia) akka Iro, tietäjä, oli syntynyt Tollonjoella (Niemen mukaan). Heillä oli poika Huoti, joka nai 

Iljan Okun Ilvesvaarasta. 62

 
Kirilän-Hilipän akka Iro; Kivij. 
Kirilänvaarasta. Synt. Tollonjoella. V. 1911 78 v. vanha. Muinaistietonsa kuullut syntymäseudullansa ja Törsömön 

Mikki-vainaalta, joka oli ”ponnetoin tietäjä” ja kävi I:n kotona usein tietäjänä. Elää vielä (v. 1921) Kivijärven Hilipän-
vaaralla. Marttini kertoo, kuinka Iro vielä v. 1914, kun yhtä matkaa tulivat Kivijärvestä Kajaaniin ”syöttösijoissa lyöt-
täyty naisviän kera peittopakinoih”. Ainahan sitä talossa on taian tarvitsijaa. ”Mistä leipä, mistä jauho-naskulaini ainai 
läksi.” Sotavuosina 1915-16 kierteli sekä Suomessa että Muurmanilla ja toi ”tietohuolla” (varsinkin lemmennostolla) 
”rejittiän leipiä” köyhyydessä elävälle perheelleen. 63

 
Nähtävästi samaa sisarusparvea oli vielä Kivijärven kylässä hyvin tunnettu loitsujen taitaja Kirilän Hilipän akka Iro. 

Väino Kaukonen sai nimittäin kuulla kesällä 1942 Kivijärvessä, että A. R. Niemen Vienan laulajien ja tietäjien elämä-
kerrastossa erikseen esitetyt Kirilän Hilipän akka Iro ja >> Lesoni Iro Sergeijouna >> olisivat olleet yksi ja sama hen-
kilö, Kostamuksessa syntynyt ja sukujaan Rugojev, kuollut n. 1922. 64

 
Kivijärvi Talo 28 
Kirilänvaara 
7.2. Lesonen Ipatti Kirilänpoika Kij.L.2. 
Synt. n. 1872 
1 Puoliso:  
Hietajärvi 
2 Puoliso: Marttinen Iro Riiontyttö Kij.M.6.4. 
Kivijärvi 
 

Lesonen Ipatti; Kiv. 
Kirilänvaarasta; kuullut Järveläiseltä Lukan Iivanalta Paahkomienvaarasta; ks. Lukkani Iivana. Ipatti elää vielä (v. 

1921). On metsämies. Taikoja mielellään kertoo ja niihin uskoo. 65

 
Iro oli ensin naimisissa Joakkosen Poavilan kanssa ja Poavilan kuoltua Kirilän Ipatin kanssa Kirilänvaaralla. 66

 
Poavilan kuoltua Iro oli mennyt Kirilänvaaraan Kirilän Ipatille toiseksi vaimoksi. 67

 
Lesonen Ipatti Kivijärvi, Kirilän Hilipän akan Iron poika. 68

 
Kirilän Ipatti oli syntynyt n. v.1872. Hän oli elossa vielä toisen maailmansodan aikana. »Hän eli muurarina ja 

kaikenlaisen sekatyön tekijänä, suutaroitsi, veisti ja teki kaikenlaista.» Ipatti oli iso mustapartainen mies. Hänen 
ensimmäinen vaimonsa oli Hietajärvestä, toinen oli Joakkosen Poavilan leski Malahvien Riion Iro. 

Kirilän Ipatti oli Kostamuksen tiellä Kivijärven viimeinen talo. Siitä alkoi Kostamukseen päin mahtava selkonen, pe-
räti 40 virstaa. Välillä oli niittyjä, oli mm. Marttisen niityt ja Livojoen niityt. 69

 
Kivijärvi Talo 33 
Törsömö 
7.3. Remsu ? Kiriläntyttö Kij.L.3. 
(Lesojeva) 
Kivijärvi Kirilänvaara 
Puoliso: Remsu ? Vasseleinpoika Kij.R.1.2. 
Törsömö 
 

Kirilän Hilipällä ja Ipatilla oli myös sisar, jonka nai Sisson Vasselein poika Törsömöön. 70

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Kivijärvi Talo 50 
Poahkomienvaara, Napsu 
8.1. Lesonen Iivana Kij.L. 
Puoliso: Oksenie 
Vuonninen 
Lapset: Jyrki, Anni ja (tyttö) 
 

Napsu oli vauras talo (kartan n:o 50). Siinä isännöivät 1800-luvun loppupuolella veljekset Lesoni Iivana ja Miihkali. 
Iivanan vaimo Oksenie oli kotoisin Vuonnisesta. Iivanan valistuneisuutta hämmästeli Kianto, joka ollessaan 1914 poro-
retkellä Vienassa ja yövyttyään Poahkomienvaaran Mustapäässä poikkesi Napsuun: »Poroani syötettyä kävelin naapu-
ritaloon. Punapartainen mies kohosi pirtin penkiltä ja rupesi juttuamaan - Leo Tolstoista. Se oli »Napsu-Iivana». Vallan 
lämpimästi ukko puhuikin Tolstoista ja minäkin lämpenin ihmetellen että salolla kansanmies tiesi suuresta ihmiskunnan 
ystävästä enemmän kuin kylän pappi.» Iivanalla ja Okseniella oli poika Jyrki ja kaksi tyttöä, jotka molemmat olivat nai-
misissa Latvajärvessä; toinen tyttäristä lienee ollut Anni, ja hänet nai Perttuni Iivana (Iivanan vanhemmat olivat Arhip-
pa Perttusen Riiko-nimisen pojan poika Iivana ja Katti Karhu). Jyrki kävi Amerikassa, toi sieltä uusia aatteita maata-
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louden harjoittamiseksi, ryhtyi mm. raivaamaan soita pelloksi yhdessä Mustapää-Huotin kanssa. Jyrki nai samasta ky-
lästä Hotosen Iivanan ja Stepanien tyttären Naston. - Annilla ja Iivanalla oli ollut 10 lasta, joista aikuisiksi varttuivat 
vain Joukenie, joka oli naimisissa Teppana Simananpoika Perttusen kanssa, Nikolai (kaatui talvisodan aikana partioret-
kellä Suomussalmella) ja Moarie (eli v. 1942). 71

 
8.2. Lesonen Miihkali Kij.L. 
Puoliso: Ulli 
Lapset: Ortjo ja Anni 
 

Iivanan veljen Miihkalin vaimon nimi lienee ollut Ulli. Miihkalilla, joka rakensi sittemmin oman talon, oli ainakin poi-
ka Ortjo ja tytär Anni. Ortjon vaimo oli Latvajärven kyläryhmän Njauvunvaarasta Olona Karhu, jonka vanhemmat oli-
vat Lapukasta tulleet Lokina ja Iro Karhu. Anni taas oh Lukan Petrin Joakon vaimona Poahkomienvaarassa. - Napsun 
taloon liittyy seuraava Vivi Vuoriston kertoma tapaus: Lesoni Jyrki oli sotaväkeen lähdössä »lekruuttana». Silloin oli 
tapana tanssia, ja niinpä tanssittiin Napsussakin, vaikka talossa muuten elettiin hyvin vakaata elämää. Kisaamassa oli 
mm. Lesoni (myöh. Marttini) Olona ja hänen sisarensa Lesoni Nasto. Pirtissä kisattiin parhaillaan, kun Nasto tuli pihalle 
Lukan Petrin Tatjanan kanssa, ja he näkivät pihassa kaksi pelottavan näköistä mustapartaista miestä. Tytöt pelästyivät 
kovin, kisat lopetettiin siihen paikkaan ja Olona sekä Nasto tulivat kotiin. Samoihin aikoihin Lukan Petrin Tatjana lähti 
oikopolkua Vatsunvaaraan, ja ristin luona tuli kontio häntä vastaan; se oli etukäpälänsä ristinyt ikäänkuin ristiksi. Tat-
jana pelästyi kauheasti ja juoksi pois sen kuin pääsi. 72

 
8.1.1. Lesonen Jyrki Iivananpoika Kij.L.1. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
Puoliso: Nasto Iivanantyttö 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
 

Lähde: 73

 
8.1.2. Perttunen Anni Iivanantyttö Kij.L.2. 
(Lesojev) 
Kivijärvi, Poahkomienvaara (Napsu) 
Puoliso: Perttunen Iivana Iivananpoika Laj.P.3.1. 
Latvajärvi 
Lapset: Joukenie, Nikolai ja Moarie 
 
Lähde: 74

 
8.1.3. Lesonen ? Iivanantyttö Kij.L.3. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
Puoliso:  
Latvajärvi. 75

 
Lähde: 76

 
8.2.1. Lesonen Ortjo Miihkalinpoika Kij.L.1. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
Puoliso: 6.1. Karhu Olona Lokinantyttö Laj.K.1. 
(Olona Kargujeva) 
Latvajärvi, Njauvunvaara 
 

Lähde: 77

 
 
8.2.2. Lesonen Anni Miihkalintyttö Kij.L.2. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
Puoliso: Jaakko Petrinpoika Kij.1.1.3. 
Kivijärvi, Poahkomienvaara 
 

Lähde: 78
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